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ÉVFORDULdK MEGEMLÉKEZÉ-
SEK. Dositej O.bradovi ćnak a szerb  
felvilágosodás leg jelentбsebb írója fđ-
művbnek az L et és viszontagságok  

(Ž .ivot i priklju čen:ija), valamint a 
Levelek Harala:mpiehez (Pisma Hara-
lampliju) megjelenése 200. évfordulója  
alkalmából rendezett Matica srpska-
beli tudományos tarLácsakazás és az  
ürögi megemlékezés képezte a gerin-
cét annak az ünnepségsarozatnak, 
amelyet az ir6 tiszteletére immár ha-
gyományosan, minden évben megren-
deznek. Živan Milisavac a Matica el-
nöke ünnepi beszédében ,annak a re-
ményének adott kifejezést, hogy két  
éven belül elkészül az a tudományos  
projektum, amely alapján a teljes  
életmű  értékelhetđ  lesz.  

Javan Jovanović  Zmaj születése  
150. évfordulóját is mblt(rképpen kí-
vánja megünnepelni YJjvidbk. Tudo-
mányos tanácskozások, műveinek új  
szerbhorvat és fordításos kiadásai je-
lennek meg s szoborleleplezés szerepel  
az ünnepség műsorában. A Matica  
srpska kliadб  megjelenteti a kültđ  bé-
csi naplóját, a Forum Kiadóban pedig  
már el is készült az a +reprezentatív  
verseskötet, .amely keresztmetszetében  
mutatja be Zmaj költészetét. A tu-
lajdonképpen elsđ  átfogó magyar nyel-
vű  Zmaj kötethez Mladen Leskovac  
akadbmikus, Zmaj költészetének leg-
jobb +ismer&je írt életutat és munkás-
ságot bemutató tanulmányt. Az Ács  
Károly szerkesztette Zmaj-kötetnek  
Budapesten is lesz bemutat бja, azon a  
november eleji megemlókezésen mél-
taucják, amelyet ,a Thökölianum egy-
korú vezetđje, valamint Arany, Pet đfi,  
Madách avatott fordítója tiszteletére  
rendeznék. Újvidéken már megnyílt  
a Zmжј  köztéri szobrára kiírt pályá-
zatra bebrkezett pályaművek  killí-
tása. A zsüri döntése szerint a róla  

elnevezett utcában Dragan  Nákolić  
belgrádi szobrász bronzba öntött alko-
tását helyezik majd el.  

Jovan Saldatovié újvidbki szabrász-
művész hat đzet ábrázoló kompozí-
ci6já~t tartotta is zsüri legmegfelel đbb-
nek arra, hogy Jajce •törtk пelmi je-
lentđségű  épülete előtt — amelyben  
pontosan negyven évvel ezel đtt az  
AVNOJ másaduk ülésón knkiáltatták a  
Jugoszláv Föderatív Népköztársaságot  
— állítsák föl.  

Az AVNOJ második ülése évfar-
dulójáraК  alkalmából a Forum  
Könyvkiadó hasonmás kiadásban  
megjelenteti Josip Broz Tito A leigá-
zott jugoszláv népek szabadságharca  
című  'könyvet. E könyv volt a föl-
szabadul~ás után az elsđ  magyar nyel-
vű  könyv Jugoszláviában, 1945 elején  
a ILI. hadsereg propagandaosztálya  
kiadványaként jelent meg.  

DIJAK, EIaISMERÉSEK. A Nobel-
díjas Ivo AndriE tiiszteletbre létesíxett  
irodalmi díj idei nyertese Danid Alba-
hari. A zsüri értékelése szerint az  
elmúlt év folyamán Albahari A ha-
lál leírása (Opis smrri) cfmű  könyve  
volt a szerbhorvát nyelvterület leg-
jobb novellás kötete.  

Az idei Сsépe ,Lmre-emlbknrapok  
srervezđ  bizottsága Fehér Ferencet  
tüntette ki eanlékplakettjével. Fehér  
Ferenc rendszeresen közrem űködik  
Csépe Imre írói hagyatbkának rcn-
dezbsén, kiadásán és 6 kezdeméлyez.te  
az Aranyesđ  elnevezésű  vers- és  
prózamondó versenyt.  

A Topalga: község és a Képes If fiú-
ság cfmű  hetilap .közösen ialapftott  
Nagyapáti Kukac Péter Képzđművé-
szeti Díjat :az idbn Szajkó István sza-
badkaü, képzđművész kapta.  
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A HUNGAROLбGIAI KС$ZLE-
MÉNYEK úTVEN SZÁMA. A nyár  
folyamán jelentek meg a Magyar  
Nyelv Irodalom és Hungarológiai  
Kutatások Intézete folyóiratainak leg-
újabb számai, köztük a HungarolG-
giaü Intézetet alapító tanár és tudós  

dr. Szeli István akadémikust születé-
sének hatvanadik évfordulóján kö-
szöntő  49. és a kerek számot visel ő  
50. is. Ebből az alkalomból a Böl-
csészkaron szerény ünnepség volt, 
amelyen dr. Bori Imre egyetemi tanár 
köszöntötte Szeli Istvánt születési év-
fordulója és nyugállományba vonulása 
alkalmából, az ünnepelt pedig a Hun-
garolбgiai Közlemények jelentőségé-
ről beszélt. 

Biri Imre többek aközött a követ-
kez&ket mondta: „Az irodalmi lexi-
kon meghatározása szerint például 
az emlékkönyv „egy személy tiszte-
letére vagy valamilyenévfordulóra, 
kiemelkedő  alkalomra készült kiad-
vány", amely „tartalma szerint kü-
lönböző  szerzők tanulmányaiból... 
áll". Az ilyeneket — olvashatjuk to-
vábbá — „főként barátok, tanítvá-
nyok, aцszteló pályatársak írják, s a  
•tanulmányok elsősorban az ünnepelt  
kuroatási területéhez kapcsolódó témák-
kal foglalkoznak". Nos, mindenki  
összevetheti a Hungarológiai Közle-
mények Szeli István-számát fent idé-
zett.. meghatározásunkkal, s ha mesz-
szemenő  követkežtetéseket akar levon-
ni tapasztaltakból valaki, akkor te-
gye azt a tanulmányok felölelte, meg-
ragadt problémakörök kapcsán is.  
Jól látható ugyanis, hogy a Szeli  
István által is művelt diszciplínák  
vannak képviselve kiadványunkban.  
Igy a XIX. század magyar irodal-
mának története, a stilisztika és az  
irodalomelmélet a jugoszláviai magyar  
irodalom története, valamint a nyel-
vészet (s ebben a nyelvművelés aspek-
tusa is), s ide ,kapcsolódik két egyete-
mista szakdolgozat is kiegészitéskép-
,pen, mert ezek is XIX. századi iro-
dalmi kérdéseket érintenek. Mindezt 
pedig Szeli István munkáinak Ugyan-
csak itt ,található tüzetes bibliográfiája 
hivatott dokumentálni. 

S~ mert a véletlen (ez a nagy ha- 

talom és nagy rendez ő) úgy hozta,  
hogy a Hungarológiai Közlemények  
49. Szeli István tiszteletére kiadott  
emlékkönyv-számának sajtóbemutatója  
egybeesik tudós kollégánk nyugállo-
mányba vonulásával, ily módon Szeli  
István hivatali pályájának a záróköve  
lett ez az intézeti kiadvány. S az is  
természetesen a véletlen m űve, hogy  
aki .e kötet itteni és mostani méltatá-
sát vállalta, ötödikes gimnazistaként  
1945 őszén ott lehetett — ott volt  e 
hivatali (szebben szólva: tanári) pá-
lyájának úgyszólván a kezdeteinél,  
amikor sok diáktársával egyetemben  
Szeli Istvánban szeretett tanárát tisz-
telte.  

Az alábbiakban néhány gondolatot  
idézünk Szeli István összefoglalójából:  

Nem kívánok történelmet csinálni  
abból, ami (még) nem az, sőt a jövő-
ben. az eddiginél talán még aktuáli-
sabban kell majd kísérnie a tudomány  
mindenkori jelenét. Viszont azzal is  
számolnunk kell, hogy mindenki és  
mindenkor a történelemnek dolgozik,  
bármennyire is a pillanat jegyében  
teszi azt, amit tesz. Gondoljunk ar-
ra, hogy ma már irodalmunk és kul-
túránk történelmi anyagában tartjuk 
számon, ami úgyszólván szemünk 
előtt, ami a még itt levő  nemzedék 
révén, vagy pedig általunk született 
meg: a ,fél évszázados Kalangyát vagy 
Sinkб  Ervin majd negyed százada  
elmondott székfoglalóját, amely mun-
kánk megindulásának jeladása volt. 
De jóval fiatalabb és kés őbbi évjáratú 
alkotók és alkotások is már helyet 
kaptak akadémiai irodalomtörténetek-
ben, antológiákban és gy ű jteményes 
kötetekben. A jövő  irodalom és tudo-
mánytörténésze minden bizonnyal a 
mi mostani tevékenységünkre is úgy  
fog tekinteni, ahogyan mi tesszük  
egy-egy lapunk, folyóiratunk, színhá-
zunk, társulatunk vagy intézményünk  
múltjának megközelítésében, tehát a  
kulturális folyamatosság e most adott  
szakaszát s benne a mi szerepünket  
vizsgálva egyebek mellett azt fogja  
mérlegre tenni, hogyan szolgáltuk an-
nak érdekeit, ügyét, mik voltak  •a 
feladataink, milyenek céljaink és ter-
veink, arányban voltak-e velük ké- 
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pességeink, tudásunk és felelősségünk.  
Bármennyire jelentéktelennek látszati is  

ez a mai alkalom arra, hogy ilyen  
magasra tett mércével emlékezzünk 
meg közlönyünk 50. -számáról, ta-
lán mégsem lesz fölösleges erre is gon-
dolunk. Végtére is — leszámítva né-
hány alkalmi, rövid élet ű  vagy év-
könyvszer ű  kiadványt — mégis a  
Közlemények tekinthet ő  ezen a tá-
jon az első, folyamatosan és rend-
szeresen megjelen ő  magyar nyelvű  
folyóiratnak a humántudományok te-
rületén.  

Erre a kezdetben, az 1969. els ő  szá-
munk szerkesztésekor, kissé bátortala-
nul csak mint egy távolabbi lehet őség-
re gondoltunk. A beköszönt ő  írásban  
ui. azt olvashatjuk, hogy „ ... egye-
lőre csak időnként jelenik meg, hogy  

bepillantást nyújtson a munkatársak  
elvégzett vagy folyamatban lev ő  mun-
kájába". A bulletin-jelleggel indult  
kiadvány iazonban már a második  
számtól (ami egyben a második év-
folyamot is jelentette) valóra váltotta  

azt az óhajt, hogy „remélhetőleg már  
1970-től kezdve rendszeres folyóirat  

formájában jut az olvasó elé".  
1979 végéig a szerkesztési koncep-

ciókban nincs jelent ősebb változás, a  
41. (decemberi) számtól kezdve az  
51-ig kétszer is átszervezett szerkesz-
tőség azonban többrendbeli újítást ve-
zetett be. Nagyobb terjedelm ű  tanul-
mányok jelentek meg (ennek megfe-
lelően egy-egy számban csökkent a  
szerzők száma), el-elmaradtak az In-
tézet belső  életéről tudósító tájékozta-
tók, s az Intézett ől való függetlene-
dés irányának jele az lis, hogy pl. az  
utolsó két számban mindössze egy  
intézeti dolgozó szerepel egy rövidebb  
írással. Ugyanakkor a folyóirat szö-
vetségi jellege (s egyben rangja) azzal  
is megerősítést nyert, hogy kiadóta-
nácsa más köztársaságokból való ta-
gokkal bővült (.Szkopje, Zágráb, Sza-
rajevó, Belgrád). — Annak ellenére,  
hogy — úgy tűnik — némileg fel-
lazultak a szálak, amelyek a Hunga-
rológiai Közleményeket az Intézethez  
kapcsolták, s amelyek éppen ennek  
folytán (tehát egy kissé még mindig  
bültén-jellege és szerepe következtében  

mozgásterét is sz űkítették, a folyó-
irat nem adta fel egyérniségét, sajátos  
feladataiból .következ ő  tartalmi arien-
tációját, s arra törekszik, hogy a szó  
közvetlen értelmében is folyóirattá le-
gyen.  

Ha most visszatekintünk a majd-
nem másfél évtizedes útra, megelége-
déssel állapíthatjuk meg, hogy a Hun-
garológiai Közlemények valóban .azzá  
fejlődött, aminek els ő  szerkesztői szán-
ták az induláskor. Ez nem csekély  
miértékben annak tulajdonítható, hogy  
mind az ötven szám és a mindenkori  
szerkesztősé ig következetesen törekedett  
arra, hogy kielégítse .a tudomány iránt  
támasztott közösségi — társadalmi  
igényeket; hogy meg őrizze önmaga  
magas színvonalát és objektív tudomá-
nyosságát. A folyóirat nem hódolt 
spontán érdekeknek, hasábjai sem vál-
tak a kutatási eredmények egyszer ű  le-
rakodбhelyévé vagy kirakadóvásárává,  
hanem mindig átgondolt tudományos  
éstudománypolitikai elveket követett, 
a szerkesztők tudatosságának :tanújele-
ként. Ennek méltánylása abban is  
kifejezésre jut, hogy a Hungarológiai  
Közlemények ma is, mint ahogyan  a 
múltban, az egyetlen társadalomtudo-
mányi folyóirat Vajdaságban, amely-
nek finanszírozásához szövetségi ala-
pok is hozzájárulnak.  

Ma úgy tudom megítélni Közlemé-
nyeink szerepét és jelent őségét törek-
véseink realizálásában, természetesen a  
konkrét tudományos eredményeken  
kívül, amelyeket az egyes írások hoz-
tak, hogy jelentős mertékben járult  
hozzá ahhoz, hogy  

a hungarológiai tudományaktit  
szervesen beépíthessük a hazai tudo-
mányosság épületébe,  

világosabb megfogalmazást nyer-
jenek a jugoszláviai magyar filológia  
feladatai sajátos viszonyainknak meg-
f elélően,  

jelentős számú külső  munkatárs  
számára publikációs lehet őséget bizto-
sított, s ezzel bátorítást adott a tudo-
mányos munkához,  

olvasói körében s ezen .túl is  
megerősítette a jugoszláviai magyar  
kultúra és tudomány fejl ődési lehető-
ségeinek és életképességének a tudatát.  




